
QUINTA-feIrA, 21 de AgosTo de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

TORnAR SEM EFEITO A PORTARIA DE DIÁRIA n° 341
Tornar sem efeito o conteúdo da Portaria n° 341/08 10° CRPS/
SESPA de 06/08/2008, publicada no D.O n° 31233 de 14/08/2008

RESUMO DA PORTARIA DE DIÁRIA n° 359
PORTARIA nº 359/2008 10° CRS/SESPA

Nome: Waldecir Aranha Maia
Cargo: Diretor do 10° CRS/SESPA
CPF: 055.643.792-68
Origem: Altamira
Destino: Santarém
Período: 21 à 23/08/2008
Diárias: 2,5 (duas e meia) diárias
Valor: R$ 337,50 (Trezentos Trinta e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos)
Objetivo: Participar da reunião dos Hospitais Regionais nos dias 21 e 22.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 055.643.792-68

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA n º 292 /2008 – 10º RPS/SESPA, 19 DE 

AGOSTO/2008
Nome: CLÁUDIO MAURÍCIO CABREIRA FERREIRA
Cargo: Médico Veterinário
Matrícula: 5143527/1
CPF: 332649376-20
Origem: Altamira-Pa
Destino: Senador José Porfírio-Pa
Período: 01 a 05/09/2008
Diárias: 4,5 (Quatro e meia) diárias
Valor: 607,50 (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
Objetivo:Realizar  investigação e acompanhamento 
epidemiológico de mortandade de macacos na Localidade do 
Bambu e Água Preta.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68 – Diretor Regional

PORTARIA n º 294 /2008 – 10º RPS/SESPA, 19 DE 
AGOSTO/2008

Nome: DJALMA SALES FIMA
Cargo: Ag. de Vig. Sanitária
Matrícula: 5426448-018
CPF:  278909882-49
Destino: Senador José Porfírio-Pa
Período: 01 a 05/09/2008
Diárias: 4,5 (Quatro e meia) diárias
Valor: 607,50 (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
Objetivo:Realizar  investigação e acompanhamento 
epidemiológico de mortandade de macacos na Localidade do 
Bambu e Água Preta.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68 – Diretor Regional

PORTARIA n º 293 /2008 – 10º RPS/SESPA, 19 DE 
AGOSTO/2008

Nome: FRANCISCO FONTENELE DE PINHO
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula: 0498789
CPF: 671142967-20
Origem: Altamira-Pa
Destino: Senador José Porfírio-Pa
Período: 01 a 05/09/2008
Diárias: 4,5 (Quatro e meia) diárias
Valor: 607,50 (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
Objetivo:Capacitar técnico na rotina entomológica, capturas 
intra e peridomiciliar por atração humana, ident. de espécies 
de anofelinos AN (N), DARLING, AN (N) NUNEzTOVARI, dentre 
outras.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68 – Diretor Regional

PORTARIA n º 360 /2008 – 10º RPS/SESPA, 20 DE 
AGOSTO/2008

Nome: KÁTIA LOPES FERNANDES
Cargo: Diretora de Endemias
Matrícula: 5558786-1
CPF: 278910462-04
Origem: Altamira-Pa
Destino: Belém-Pa
Período: 25 a 28/08/2008
Diárias: 3,5 (Três e meia) diárias
Valor: 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos) Objetivo:participar de Reunião de Avaliação do 
Programa Nacional de Controle da Malária
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68 – Diretor Regional

PORTARIA n.º 657/2008/12º CRS/SESPA
A Diretora Regional, Domingas Alves de Sousa, no uso 
de suas atribuições legais instaura a presente COMISSÃO 
EXTERnA com a finalidade de averiguar reclamação capitada 
pelo serviço de atenção ao usuário do Hospital Regional Público 
do Araguaia, sob o nº 0023,
R E S O L V E:
Nomear para Presidir o presente Procedimento Administrativo, a 
servidora Ana Rosa de Sá Pinheiro, assistente social, CRGSS-

PA 1923, CPF 132.947.842-87, matrícula 5154391-1  e como 
membro o servidor Sérgio Sílvio da Silva, médico, CRMEPA 
7161, CPF 390.186.607-87, matrícula 5719590-1. Em seguida, 
determinar, após a publicação desta, o prazo de 15 (quinze) 
dias para apresentação do relatório de averiguação.
Conceição do Araguaia, 20 de agosto  de 2008.
Domingas Alves de Sousa
Diretora Regional
12º CRS/SESPA
Port. 1.322/08

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA nº. 287/2008 DE 20 DE AGOSTO DE 2008.

NOME: LEILA DO SOCORRO GOMES MEDEIROS.
CARGO: CHEFE DE ENDEMIAS.
MATRICULA: 55589142-1
PERÍODO: 21 A 22/08/2008
Nº. DE DIÁRIA: (1,5)
VALOR: R$ 202,50
ORIGEM: CAMETA.
DESTINO: BELEM
OBJETIVO: RECEBER ORIENTAÇAO DA REUNIAO GT-DENGUE 
SOBRE SINAN E SISFAD NA SECRETARIA EXECUTIVA  DA AMAT.
HELIUS CEzAR T. DE SOUzA
Ordenador de Despesas/ 13º CRS

PORTARIA DE COnCESSAO
PORTARIA nº. 013 DE 20 DE AGOSTO DE 2008

O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
1.111/2008-CGC de 12/05/2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº. 31.167 de 13/05/2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) CREUzA LOPES VIEIRA, Matricula nº. 
5096103-012, Cargo de Agente de Artes Práticas, lotado (a) no 
U.M. de Mocajuba, 13º CRS, 01 (um) mês de Licença Premio 
por assiduidade, correspondente ao triênio de 03/07/1995 a 
03/07/1998.
AUTORIzAR que o (a) servidor (a) goze 01 (um) mês de Licença 
Premio no período de 01/10/2008 a 30/10/2008, no total de 30 
(trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
13º Centro Regional de Saúde

HELIUS CEzAR TOCANTINS DE SOUzA
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

PORTARIA DE DIARIA n° 085/2008 - HRC
PORTARIA n°  085 / 2008 – HRC 

NOME: CHRISTIANE BARROS LOPES  
C.P.F.: 818.205.932-15
CARGO: agente administrativo /HRC
FUNÇÃO: agente publico de controle interno /HRC
N° DE DIÁRIAS: 1,5 (UMA DIÁRIAS E MEIA)
VALOR: R$ 212,50 (DUzENTOS E DOzE REAIS E CINQÜENTA 
CENTAVOS)
PERÍODO: 20 a 21 de Agosto de  2008
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: Com a finalidade de resolver assuntos referentes ao 
segundo trimestre de 2008 junto ao Controle Interno Nível Central 
e Entregar relatório no Tribunal de Contas do Estado – TCE 
ORDENADOR DE DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
UNIDADE GESTORA: 200116
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSADIRETOR / HRC

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA nº 156 DE 19/08/08

Nome: HELIOMAR BORRALHO MIRANDA
Cargo: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
CPF:256.506.102-15
Matricula:962740-2
Período: 01/09 à 04/09/2008
Nº de diárias:  03 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: ABAETETUBA e IGARAPÉ MIRI
Objetivo:  Realizar coleta de sedimento e água dos rios Maúba- 
Maiuatá e tocantins, afim de fazer monitoramento de possíveis 
causas de mortandade de peixes na região.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA nº 157 DE 19/08/08
Nome: NILCÍRIA CECÍLIA FREIRE PEREIRA
Cargo: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
CPF: 477.316.992-34
Matricula: 54194699-1
Período: 27/09 à 03/10/2008
Nº de diárias:  06 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: FORTALEzA
Objetivo:  Representabilidade da Instituição, através de trabalho 
científico, bem como a necessidade de constante atualização 
profissiojnal.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA nº 158 DE 19/08/08
Nome: SUSAN BEATRIz BATISTA DE OLIVEIRA
Cargo: FARMACÊUTICO
CPF:659.003.672-15
Matricula: 57191055-1
Período: 27/09 à 03/10/2008
Nº de diárias:  06 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: FORTALEzA
Objetivo:  Representabilidade da Instituição, através de trabalho 
científico, bem como a necessidade de constante atualização 
profissiojnal.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
Portarias 147 e 149 publicadas no DOE nº 31234 de 18.08.08 
que concedeu
diárias para Raimundo Almir Nascimento Batista e Roberto Allen 
da Silva
Franco.
ONDE SE LÊ:Período 18/08 à 20/08/2008
LEIA-SE:Período 10/09 à 12/09/2008

PORTARIAS DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA nº 349 DE 05 DE AGOSTO DE 2008

 A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
07.02.2008, DOE N° 31.103/08.02.2008.
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de Provimento efetivo; 
e
Considerando os termos do art. 34, Parágrafo Único, da Lei 
5.810/1994 e Processo nº 2008/92674.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Dispensa do Estágio Probatório do servidor 
Antônio Carlos Nazaré Monteiro, mat. Nº 5143365-02, 
Técnico em Patologia Clínica, considerando-o estável, no 
cargo de Técnico em Patologia Clínica, conforme processo nº 
2008/92674.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 05 de 
Agosto de 2008.
LAURA NAzARETH DE AzEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA nº 350 DE 05 DE AGOSTO DE 2008
 A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
07.02.2008, DOE N° 31.103/08.02.2008.
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de Provimento efetivo; 
e
Considerando os termos do art. 34, Parágrafo Único, da Lei 
5.810/1994 e Processo nº 2008/161737.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Dispensa do Estágio Probatório da servidora 
Ester Maria Rodrigues Ribeiro, mat. Nº 57191776-1, Técnica em 
Patologia Clínica, considerando-a estável, no cargo de Técnica 
em Patologia Clínica, conforme processo nº 2008/161737.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 05 de 
Agosto de 2008.
LAURA NAzARETH DE AzEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA nº 351 DE 05 DE AGOSTO DE 2008
 A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
07.02.2008, DOE N° 31.103/08.02.2008.
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de Provimento efetivo; 
e
Considerando os termos do art. 34, Parágrafo Único, da Lei 
5.810/1994 e Processo nº 2008/222696.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Dispensa do Estágio Probatório da servidora 
Adriane Trindade Mafra, mat. Nº 5883660-2, Técnica em 
Patologia Clínica, considerando-a estável, no cargo de Técnica 
em Patologia Clínica, conforme processo nº 2008/222696.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 05 de 
Agosto de 2008.
LAURA NAzARETH DE AzEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA nº 352 DE 05 DE AGOSTO DE 2008
 A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
07.02.2008, DOE N° 31.103/08.02.2008.
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de Provimento efetivo; e
Considerando os termos do art. 34, Parágrafo Único, da Lei 
5.810/1994 e Processo nº 2008/144987.


